ОБЪЕДИНЕННЫЕ НАЦИИ

ГЕНЕРАЛЬНАЯ
АССАМБЛЕЯ

СОВЕТ
БЕЗОПАСНОСТИ

Distr.
GENERAL

А/43/541

S/20132
18 August 1988
RUSSIAN
ORIGINAL: ARABIC

ГЕНЕРАЛЬНАЯ АССАМБЛЕЯ
Сорок третья сессия
Пункт 40 предварительной
повестки дня*

ПОЛОЖЕНИЕ НА БЛИЖНЕМ ВОСТОКЕ

СОВЕТ БЕЗОПАСНОСТИ
Сорок третий год

Письмо Постоянного представителя Ливана при Организации Объединенных
Наций от 18 августа 1988 года на имя Генерального секретаря

По поручению моего правительства и в дополнение к моим предьщущим письмам имею
честь обратить Ваше внимание на непрекращающееся проведение Израилем политики
депортации палестинцев с их родины и насильственного и незаконного их перемещения в
Ливан через международно признанные границы и через так называемую "зону
безопасности", которую Израиль по-прежнему сохраняет в пределах ливанской
территории.

Вчера, в среду, 17 августа 1988 года Израиль осуществил высыпку четырех
палестинцев из сектора Газа, доставив их на военном вертолете к ливанской
международно признанной границе, а оттуда также на военных автомашинах в пункт
"Зимрайя Гейт", который они создали на границе так называемой "зоны безопасности" в
западной части долины Бекаа. Здесь майор израильской армии ознакомил их с приказом
о депортации. Затем на двух гражданских автомобилях они были доставлены на позиции
ливанской армии в Мардж аз-Зухуре.

Ливанское правительство, которое неоднократно и не раз осуждало депортацию
палестинцев, поскольку это является нарушением прав человека и противоречит
женевским конвенциям, в частности Четвертой Женевской конвенции 1949 года,
решительно осуждает Израиль, который использует свое присутствие и присутствие
своих агентов в пределах ливанской территории в целях незаконной доставки
депортированных палестинцев на ливанскую территорию, и заявляет протест в этой
связи.

A/43/l'iO.

88-20682 144ЗС

A/43/541
S/20132
Russian
Page 2

Этот последний шаг Израиля представляет собой новое и грубое нарушение
суверенитета и территориальной целостности Ливана, а также нарушение Устава
Организации Объединенных Наций, Всеобщей декларации прав человека, международных
конвенций и резолюций Генеральной Ассамблеи и Совета Безопасности, в частности
резолюции 607 (1988).

Ливанское правительство подчеркивает, что до тех пор, пока международное
сообщество и Совет Безопасности не пресекут эти бесчеловечные и незаконные меры и
акции, Израиль, который постоянно игнорирует все ценности, концепции и законы и
пренебрегает резолюциями Совета Безопасности, будет и впредь проводить свою
безрассудную политику, еще в большей степени усугубляющую положение в регионе и
усиливающую его взрывоопасность как на оккупированных палестинских арабских
территориях, так и на юге Ливана. Израиль, пр.оводя надменную и обструкционистскую
политику, несет всю ответственность за ее последствия.

Прошу Вас распространить настоящее письмо в качестве официального документа
Генеральной Ассамблеи по пункту 40 предварительной повестки дня и в качестве
документа Совета Безопасности.

Рашид ФАХУРИ
Постоянный представитель